⁴⁵) LEIST in GLÜCK, *Commentario*, cit., XXXVII-XXXVIII.2-3, p. 518 ss, LA PIRA, *La successione*, cit., p. 338 (che puntualizza come si discosti anche dalla finzione di «sunità» prevista dall'Editto), e VACCA, *In tema di bonorum possessio*, cit., p. 173 s.

⁴⁶) LA PIRA, *La successione*, cit., p. 338; così anche RUSSO RUGGIERI, *La datio in adoptionem*, p. 458.

⁴⁷) Così VACCA, *In tema di bonorum possessio*, cit., p. 174; cfr. DI LELLA, *Querela inofficiosi testamenti*, cit., p. 64 s.

⁴⁸) D. 37.10.9 (Nerva 6 membr., Lenel 110): *'Quod Labeo scribit, quotiens suppositus esse dicitur pupillus, cum quo de patris eius hereditate controversia est, curare praetorem debere, ut is in possessione sit: de eo puto eum velle intellegi, qui post mortem patris familiae, qui se sine liberis decedere credidit, filius eius esse dici coepit: nam eius, qui adgnitus est ab eo, de cuius bonis quaeritur, iustior in ea re causa est quam postumi?'*.

⁴⁹) D. 38.2.51 (Labeo 1 *pith. a Paulo epit.*, Lenel 203): *'Si eundem libertum et tu capitis accusasti et pater tuus manumisit, non poterit tibi eius liberti bonorum possessio ex edicto praetoris dari. Paulus: immo contra accidet, si quem servum accusaveris, deinde is patris tui fuerit factus et is postea eum manumisit'*.

⁵⁰) D. 38.3.1.1 (Ulp. *ad ed.*). Sull'ipotesi si veda DI LELLA, *Querela inofficiosi testamenti*, cit., p. 65.

⁵¹) VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 135.

⁵²) DI LELLA, *Querela inofficiosi testamenti*, cit., p. 64, e *Formulae ficticiae*, cit., p. 38 ss.

⁵³) Cfr. A. GUARINO, *Collatio bonorum*, Roma, 1937, p. 15, VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit.,

D. 37.6.2.5 (Paul. 41 *ad ed.*, Lenel Cass. 3): Si tres emancipati, duo in potestate sint, Gaius Cassius libro septimo iuris civilis tertias conferendas putat, ut emancipati, quia invicem non conferunt, unius loco sint: nec indignari eos oportere, si plus conferant et minus accipiant, quia in potestate eorum fuerit bonorum possessionem omittere. Iulianus quoque Cassii sententiam sequitur.

Il caso esposto riguarda una complessa situazione di eredità che coinvolge tre figli emancipati e due che sono ancora in potestà del padre: si applicano le regole della *collatio bonorum* nei confronti dei *sui*⁵⁴. Gaio Cassio Longino afferma che ciascuno degli emancipati deve conferire un terzo del proprio patrimonio ai due figli *in potestate*. Il meccanismo della collazione prevede che ciascun figlio emancipato proceda ad una suddivisione del proprio patrimonio in tante quote quanto sono i *sui* con l'aggiunta di un solo tra gli emancipati (cioè il soggetto della *collatio*), indipendentemente dal loro numero effettivo: '*emancipati ... unius loco sint*', come afferma il giurista⁵⁵. Le quote della *collatio bonorum* così ottenute si aggiungeranno alle quote ereditarie per i figli *in potestate*⁵⁶. Il conguaglio tra *sui* ed emancipati risponde a ragioni di equità, mentre quello tra emancipati non avrebbe giustificazioni, dato che ciascuno ha messo insieme personalmente il proprio patrimonio⁵⁷.